
 

DIVISIONE EDILIZIA LOGISTICA 
PATRIMONIO SETTORE EDILIZIA 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
tecnico@uniupo.it 

 
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per lavori di adeguamento per aumento potenza del contatore di energia elettrica 
a servizio delle utenze dell’edificio “Ex-macello” – Via Restano snc – 13100 Vercelli, identificato 
internamente con codice VC10 – CIG: B7860F7866.   

 
IL DIRIGENTE 

Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera a), 
52 commi 1 e 2; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 36/2023 per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 150.000,00, le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Considerata  la necessità di adeguare la fornitura di energia elettrica ad oggi presente sull’edificio 

di via Restano snc innalzando la potenza in prelievo a 315kW con contestuale 
passaggio da bassa a media tensione, al fine di poter soddisfare le esigenze delle 
utenze elettriche sottese al contatore. 

 
Richiamato  il Decreto di Nomina rep. 1256/2025 prot. 0076014 del 18.06.2025, grazie al quale si 

individua nella figura dell’Ing. Jr. Marco Sette il Responsabile unico di progetto (RUP) 
e direttore lavori (DL), per lavori di adeguamento sulla linea elettrica a servizio delle 
utenze dell’edificio “Ex-macello” – Via Restano snc – 13100 Vercelli. 

 
Considerato che per il lavoro in oggetto è stata contattata solamente la ditta Atena Luce e Gas – 

Corso Palestro 30-31 maggio 1859, 126 PIVA 02863660359 in quanto fornitore 
attuale di energia elettrica dell’edificio;    

 
Preso atto      che la ditta ha presentato un’offerta pari a Euro 18.968,88 oltre iva, come si evince da 

nota a prot. 92112 del 03.07.2025, che risulta essere congrua e adeguata anche in 
base alle esigenze sopra descritte; 

 
Dato atto  dell’acquisizione da parte dell’affidatario, e ai sensi degli articoli 19-36 d.lgs. 

n.36/2023; per l’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 52, 
comma 1, del D. lgs. 36/2023), patto di integrità (legge 190 del 6 novembre 2012) e 
tracciabilità flussi finanziari (ex art. 3 Legge 136/2010) oltre al documento di identità; 

 
Riscontrato  necessario accedere a piattaforma dei contratti pubblici (PCP) per l’ottenimento del 

codice CIG e associazione al medesimo del lavoro cui trattasi, in ottemperanza 
all’avvio processo di digitalizzazione dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023 art. 225 
comma 1,2,3 e 4, e delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023); 

 



 

Ritenuto l’affidatario in possesso di documentata esperienza pregressa e idonea all’esecuzione 
delle richieste prestazioni contrattuali; 

 
Dato atto  che il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, verrà stipulato 

mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte dell’operatore 
economico interpellato; 

  
Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi 

richiamati dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, UPB: 

AILdelpEDILIZIA, fondi di cui il richiedente è responsabile; 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 

DETERMINA 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto alla ditta Atena Luce e Gas - Corso Palestro 30-31 maggio 1859, 126 PIVA 
02863660359, per le ragioni in premessa indicate, in merito a lavori di adeguamento sulla 
linea elettrica a servizio delle utenze dell’edificio “Ex-macello” – Via Restano snc – 13100 
Vercelli, per un importo complessivo di Euro 18.968,88 oltre iva; 
        

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 23.142,03 Iva compresa, al bilancio unico di 
Ateneo, esercizio 2025 UPB AILdelpEDILIZIA; 

 
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 

Amministrazione trasparente; 
 

- di riconoscere l’associazione del sopra descritto lavoro al codice CIG: B7860F7866 
 

                               

         Il Responsabile di Settore  

                        Ing. Jr. Marco Sette 


		2025-07-04T14:16:31+0200
	IT
	Marco Sette




